⁽²⁴⁾ Archivio della Curia Vescovile di Vicenza (d'ora in poi semplicemente: ACuVi), *Visitationum*, b. 1/0553, doc. 1525 febbraio 15.

⁽²⁵⁾ ACuVi, *Visitationum*, b. 1/0554, doc. 1530 settembre 25.

⁽²⁶⁾ SANDRI, *I restauri di San Pietro di Villanova*, p. 1; DALLA TOMBA, *Guida storico-artistica*, p. 41.

⁽²⁷⁾ ROGNINI, *Per una cronotassi degli abati*, p. 282; documenti interessanti e mai editi sul monastero di Villanova al tempo della commenda di Torquato Bembo sono anche in ASVr, *San Pietro di Villanova*, b. 7, n. 42, *Ven. abbazia di Villanova per il di lei Possesso della Chiesa, et altre giurisdizioni*.

rimise la commenda nelle mani di Papa Pio IV⁽²⁸⁾, riservandosi nondimeno una copiosa pensione annua di duemila e settecento scudi d'oro⁽²⁹⁾. Il Pontefice, osservando come «Monasterium Sancti Petri de Villanova, Ordinis Sancti Benedicti, Vicentine Diocesis»⁽³⁰⁾ fosse «conventu carens»⁽³¹⁾, ovvero non avesse alcuna forma di vita religiosa, con una bolla del 16 novembre 1562 lo accorpò al monastero veronese di S. Maria in Organo, retto dalla congregazione dei monaci del Monte Oliveto. Per il mantenimento della comunità di Villanova, inoltre, Pio IV annetté al convento le rendite della chiesa di S. Maria a Monzambano (300 ducati d'oro circa) e impose ai padri olivetani, come obbligo tassativo, «eidem ecclesiae Sancti Petri in divinis deservire, et curam animarum per se vel per alios ibidem exercere, Diocesani loci, vel cuiusvis alterius licentia minime requisita»⁽³²⁾. Qualche

⁽²⁸⁾ BIANCOLINI, *Notizie storiche*, III, Verona 1750, p. 14.

⁽²⁹⁾ Per i pagamenti riservati a Torquato Bembo dall'abbazia in periodo olivetano, v. ASVr, *San Pietro di Villanova*, b. 7, n. 35, *Ven abbazia di Villanova per affrancazione di pensione con Torquato Bembo*. Torquato Bembo, per di più, beneficiava di altri cospicui proventi che gli derivavano dal monastero: con un atto del 10 maggio 1574, i padri olivetani estinsero finalmente questi loro obblighi, promettendo allo stesso Torquato e ai successori la somma di ventiquattromila scudi d'oro, da versarsi ratealmente nel periodo di otto anni (ASVr, *Fondo Sandri*, All. 1, n. 8, *Documenti su Villanova e San Bonifacio*, p. 4).

⁽³⁰⁾ Per la trascrizione integrale del documento, v. BIANCOLINI, *Notizie storiche*, V/1, Verona 1761, pp. 44-48. Di seguito si riporta il passaggio della bolla nel quale viene specificata l'annessione del cenobio all'ordine olivetano e altresì emerge il desiderio di Pio IV che vi fosse ripresa la vita monastica: «Cum itaque postmodum parochialis ecclesia Beatae Mariae de Monzambano Veronensis diocesis per liberam resignationem dilecti filii Torquati Bembi nuper ipsius ecclesiae rectoris, de illa quam tunc obtinebat per dilectum filium Franciscum Robuster clericum procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus nostris sponte factam, et per Nos admissam apud dictam sedem vacaverit, et vacet ad praesens, ac monasterium Sancti Petri de Villanova ordinis Sancti Benedicti Vicentine diocesis, quodque conventu carens dictus Torquatus ex concessione seu dispositione apostolica in comendam nuper obtinebat, comende huiusmodi, ex eo quod dictus Torquatus illi hodie per eundem Franciscum, et procuratorem suum, et ad hoc ab eo specialiter constitutum in eisdem manibus sponte et libere cessit, nosque cessionem huiusmodi duximus admittendam, cessante adhuc eo quo ante comendam ipsam vacabat modo vacare noscatur, nullusque de dicta ecclesia praeter Nos hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, et sicut exhibita Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum generalis abbatis et visitorum congregationis monachorum Montis Oliveti dicti ordinis petito continebat, si ecclesia et monasterium praedicta eidem congregationi perpetuo unirentur et incorporarentur, ac unus abbas et tot monachi quot ex fructibus, redditibus, et proventibus ipsius Monasterii comode sustentari possent, in illud per eosdem generalem abbatem et visitatores introducerentur, ac illis sic introductis monasterii Sancti Petri, nec non monasterii Sancti Stephani loci de Malesino eorundem ordinis et diocesis ac congregationis ecclesiae praedictorum fructus redditus et proventus perpetuo applicarentur, et appropriarentur ex hoc profecto tam introducendi prefati, quam et dilecti filii dicti monasterii Sancti Stephani abbates et conventus comodius sustentarentur, ac divinus cultus in eisdem monasteriis et ecclesia non modicum susciperet incrementum».